ИГ/34314/18 от 17.07.2018
ООО «Айриелтор»

Электрозаводская ул., д. 27, стр. 8,
пом. 1, эт. 5
г. Москва, 107023

support@cian.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о назначении дела № 1-14-1260/77-18 о нарушении

антимонопольного законодательства к рассмотрению

«__» июля 2018 г. г. Москва

Председатель  Комиссии  Управления  Федеральной  антимонопольной
службы по г. Москве (далее — Московское УФАС России)  по рассмотрению
дела № 1-14-1260/77-18 о нарушении  антимонопольного законодательства <...>

УСТАНОВИЛ:

По  результатам  рассмотрения заявления,  материалов в  действиях
ООО «Айриэлтор» (место нахождения: 107023, г. Москва, ул. Электрозаводская,
д.  27,  стр.  8,  пом.  1,  эт.  5; ОГРН  1137746481190,  ИНН 7718935772)
усматриваются признаки нарушения пункта 1 статьи 14.3 Федерального закона
от 26 июля  2006 года  № 135-ФЗ  «О защите  конкуренции»  (далее  —  Закон  о
защите  конкуренции),  выразившегося  в  выразившегося   некорректном
сравнении  ресурса  по  поиску  недвижимости  ЦИАН  с  иными  аналогичными
ресурсами хозяйствующих субъектов-конурентов путем использования на сайте в
сети Интернет по адресу www.cian.ru утверждений:

«ЦИАН ГРУПП Лидер онлайн недвижимости России»;
«Добро  пожаловать  на  сайт  ЦИАН  (cian.ru)  —  интернет-ресурс,

предоставляющий Вам доступ к крупнейшей и самой достоверной Базе данных
по аренде и продаже жилой, коммерческой и загородной недвижимости»;

«Cian.ru — крупнейший интернет сервис для покупателей и арендаторов
жилья, самая большая и актуальная база объявлений, регулярно обновляемая за

2

счет запуска новых сервисов и расширения географии представленных объектов»;
«Сегодня  ЦИАН  —  это  единственный  специализированный  портал,

обладающий самой большой базой объектов жилой недвижимости».
Данный  состав  правонарушения  полностью  покрывается  диспозицией

пункта 1 статьи 14.3 Закона о защите конкуренции, предусматривающей выдачу
предупреждения до момента возбуждения дела.

На  основании изложенного  и  в  соответствии  со  статьей  39.1  Закона  о
защите конкуренции, ООО «Айриэлтор» было выдано Предупреждение № 8-06
от 17.04.2018 о  необходимости прекращения  действий (бездействия),  которые
содержат  признаки  нарушения  пункта  1  статьи  14.3 Закона  о  защите
конкуренции.  ООО  «Айриэлтор» надлежало  выполнить указанные действия  в
течение 10 (десяти) дней с момента получения Предупреждения и сообщить о его
выполнении в течение 3 (трех) дней со дня окончания срока на его выполнение.

Предупреждение  было  получено  ООО  «Айриелтор» 25.04.2018.  Между
тем,  в  ответ на Предупреждение № 8-06 ООО «Айриелтор» сообщило,  что не
считает  рассматриваемые  утверждения  нарушающими  антимонопольное
законодательства.  Соответственно данные утверждения до настоящего момента
размещены на сайте без каких-либо изменений.

На  основании  изложенного  издан  приказ  Московского  УФАС  России
от 12.07.2018  № 173 о  возбуждении  дела  № 1-14-1260/77-18 о  нарушении
антимонопольного законодательства и о создании Комиссии по рассмотрению
дела  № 1-14-1260/77-18 о  нарушении антимонопольного  законодательства  по
признакам  нарушения  ООО «Айриэлтор» (место  нахождения:  107023,
г. Москва, ул. Электрозаводская, д. 27, стр. 8, пом. 1, эт. 5; ОГРН 1137746481190,
ИНН 7718935772) пункта 1 статьи 14.3 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Закона о защите конкуренции,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.  Назначить  дело № 1-14-1260/77-18 к  рассмотрению  на  «___»
_________ 2018 года в ___ часов ____ минут по адресу: г. Москва, Мясницкий
проезд, дом 4, стр. 1, каб. 307 (вход со стороны Боярского переулка).

2.  Признать лицом, участвующим в деле № 1-14-1260/77-18:
ответчик:  ООО «Айриэлтор» (место  нахождения:  107023,  г.  Москва,

ул. Электрозаводская,  д.  27,  стр.  8,  пом.  1,  эт.  5; ОГРН  1137746481190,
ИНН 7718935772).

3.  В  соответствии  со  статьей  25  Закона  о  защите  конкуренции
ООО «Айриэлтор» не  позднее,  чем  за  два  рабочих  дня  до  даты  заседания
Комиссии, представить в Московское УФАС России письменные  объяснения и
дополнительные  материалы  по  существу  рассматриваемого  дела (при
необходимости).

Копии  документов  должны  быть  заверены  надлежащим  образом,

3

направлены  с  приложением  сопроводительного  письма  (с  указанием  перечня
прилагаемых  документов,  количества  листов  и  экземпляров).  В  случае
невозможности  представления  какого-либо  из  перечисленных  документов,
необходимо представить письменные объяснения о причинах его отсутствия.

При  представлении  документов  и  сведений  просим  ссылаться  в
сопроводительном письме и в письменных пояснениях на номер данного дела, а
также на исходящий номер настоящий номер настоящего Определения.

Непредставление или несвоевременное представление в Московское УФАС
России  документов  и  сведений  (информации),  предусмотренных
антимонопольным  законодательством,  в  том  числе  непредставление  сведений
(информации) по требованию Московского УФАС России, а равно представление
в  антимонопольные  органы  заведомо  недостоверных  сведений  (информации),
влечет за собой административную ответственность в соответствии с частью 5
статьи  19.8  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

В целях обеспечения прохода на территорию Московского УФАС России,
а  равно  допуска  к  рассмотрению дела,  представителям  лиц,  участвующих в
деле, при себе необходимо иметь:

документ, удостоверяющий личность;
документ,  подтверждающий  полномочия  лица  на  представление

интересов стороны по делу (доверенность, приказ, иное);
копию настоящего Определения по делу.
Явка сторон по делу, из законных представителей и (или) представителей

по доверенности обязательна. В случае неявки указанных лиц, дело может быть
рассмотрено в их отсутствие.

Приложение: приказ Московского УФАС России от 12.07.2018 № 173 - на
2 л.

Председатель Комиссии <...>